
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Barbara Roman 2  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di San Lorenzo al Mare 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

  
DETERMINAZIONE  

SETTORE CONTABILITÀ 
N. 246 DEL 09/12/2025  

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE POLIZZA FIDEIUSSORIA A FAVORE DI 
PREFETTURA DI IMPERIA A SEGUITO DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO 
MINISTERO DELL'INTERNO - SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA - CIG: B978C3AD0 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del  Settore Contabilità 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/200, in forza dei quali ai responsabili degli uffici e dei 
servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dagli organi politici, tra i quali in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione 
di impegni di spesa; 

Visto il provvedimento sindacale con cui alla sottoscritta, individuata quale responsabile del servizio 
finanziario, sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
d.lgs. 267/2000; 
 
Ritenuta, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto; 
 
Dato atto  che con propria determina n.135  del 23/07/2024 , si conferisce alla Società HOWDEN ASSITECA 
S.p.A., con sede legale a Milano, Via C. Arconati, 1, iscritto nella sezione B del R.U.I. (Registro Unico degli 
Intermediari Assicurativi) con numero di iscrizione B000114899, codice fiscale e partita IVA IT09743130156, 
l'incarico di assistenza e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti 
relativi a rischi assicurativi interessanti questa Amministrazione, come da unito disciplinare allegato e per la 
durata di anni tre con decorrenza 01/01/2024, in ragione dell’esperienza maturata dalla Società stessa nella 
gestione delle problematiche assicurative di Pubbliche Amministrazioni delle modalità operative con le quali 
intende prestare il servizio a questa Amministrazione; di dare atto che il presente provvedimento non 
comporta alcuna spesa per questa Amministrazione;  
 
 
Dato atto : 
• del decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze,  
27/12/2024, adottato per il finanziamento realizzazione impianti di Videosorveglianza; 
• della Circolare Prefettizia protocollo n. 0015445 del 16/04/2025 con la quale è stata data notizia della 
pubblicazione del Decreto e rende note le modalità di presentazione della domanda di finanziamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Barbara Roman 2  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• che con protocollo 3644 del 25/06/2025 si è provveduto a presentare a Prefettura di Imperia 
domanda di finanziamento e relativo progetto, chiedendo l’ammissione ad un finanziamento di € 40.000,00 
oltre iva su un progetto di totale di euro 80.000,00 oltre iva;  
• che con comunicazione Prot. n. N.0033476 del 14/08/2025 la Prefettura di Imperia, ns protocollo   ha 
comunicato che il progetto presentato dal Comune di San Lorenzo al Mare è stato favorevolmente 
esaminato dal Comitato provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica e trasmesso al Ministero dell’Interno 
per il riscontro della compatibilità finanziaria; 
• che con comunicazione ricevuta a mezzo Pec  in data 02/12/2025 dalla Prefettura di Imperia si 
specifica che il Comune di San Lorenzo al Mare è stato ammesso al finanziamento per l’importo 
complessivo di € 48.800,00; 
• che a seguito dell’ammissione al finanziamento gli Enti Beneficiari dovranno presentare entro il 
10/12/2025 polizza fideiussoria per l’intero importo di progetto ammesso al finanziamento ; 
 
Considerato per quanto sopra esposto: 
• di dover urgentemente procedere all’attivazione di polizza fideiussoria per € 48.800,00 a favore di 
Prefettura Di Imperia con scadenza al 05/12/2026; 
• che si è provveduto a sentire in merito il broker  Howden , che ha garantito il rilascio della garanzia 
fideiussoria richiesta ad un costo di € 488,00, come risulta da comunicazione ricevuta dalla stessa in data 
09/12/2025; 
 
Ritenuto di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
Dato atto, altresì, che ai sensi del combinato disposto ex art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, 
determinazione AVCP n. 8/2010 paragrafo 5 e determinazione AVCP n. 10 del 22/02/2010 è stato acquisito 
il seguente codice CIG: B9782C3AD0; 
 
Dato atto che a carico del Responsabile del procedimento e del Servizio non sussiste alcuna delle cause di 
incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe l’astensione dal 
procedimento medesimo” 
 
Visto il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con atto del consiglio comunale n. 47 del 10/12/2024; 
 

ATTESTA 
Sotto la propria responsabilità: 

1) la regolarità degli atti e delle procedure attuative poste in essere in relazione alle spese autorizzate; 
2) la regolarità delle forniture e dei servizi eseguiti nel rispetto di tutte le condizioni contrattuali; 

 
Dato atto che,  in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del d.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 102/2009,  il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio 
e con i vincoli di finanza pubblica 
 

DISPONE 
 

Di approvare quanto indicato nelle premesse; 
 
di impegnare e liquidare  la somma di euro 488,00  a favore del broker Howden Assiteca, quale 
polizza fideiussoria a garanzia del finanziamento di cui alle premesse, sul  capitolo n.  1130.1.1 “ 
spese diverse” del bilancio  di previsione 2025/207 esercizio 2025 ; 

 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000 che il 
programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Barbara Roman 2  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013; 

 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                  F.to :   Rag. Barbara Roman  

Documento firmato digitalmente ai sensi 
degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta  ai sensi dell’ art. 183 comma 7,  del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267  la  copertura finanziaria del presente atto. 

San Lorenzo al Mare, lì 09/12/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Barbara Roman 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 
82/2005 

 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta  ai sensi degli art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile del presente atto. 
San Lorenzo al Mare, lì  09/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Barbara Roman 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs. n° 82/2005 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
San Lorenzo al Mare,  
 Il Segretario Comunale 

D.ssa Marta Maragliano 
 


